16

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO
DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAGUAÍ.

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às
11h30min, na Sala da Presidência da Câmara Municipal de Itaguaí,
reuniram-se os Vereadores que compõe a Mesa Diretora para a 16ª Reunião
do ano de 2016. Presentes os Vereadores Nisan César dos Reis Santos –
Presidente; Noel Pedrosa de Mello – Vice Presidente e Eliezer Lage Bento
– 1º Secretário, deixando de comparecer o Vereador Carlos Eduardo Kifer
Moreira Ribeiro – 2º Secretário. O Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário
que realizasse a leitura da Ata da reunião Anterior, que foi aprovada e
assinada pelos presentes. O Sr. Presidente  afirmou que o Vereador Jorge
apresentou projeto de emenda a LDO, entregando cópia ao Vereador
Eliezer, Presidente da Comissão de Finanças. Destacou que de acordo com
o Regimento, o projeto deveria ser incluído no expediente e posteriormente
encaminhado a CCJ, o que parece ser o desejo do autor. O Vereador Noel
questionou qual seria o prazo para a apresentação de emendas e o Vereador
Eliezer disse que até a próxima reunião da Comissão de Finanças.
Argumentou que o Regimento é falho, pois a matéria é financeira, portando
sendo objeto de análise de sua Comissão. Dando sequencia a reunião, o Sr.
Presidente solicitou apoio dos colegas para apresentação pela Mesa
Diretora do projeto que dispõe sobre a revisão geral anual dos servidores
efetivos, ressaltando que se faz necessário por força de legislação e o
momento de recuperação financeira do Município, observado nos
balancetes recebidos, já permite tal ajuste. Solicitou aos colegas que sejam
céleres na apresentação de seus homenageados para o 5 de julho e nada
mais havendo para constar, encerrou a presente reunião marcando outra
para 16 de maio. Eu, Milton, Técnico Legislativo – Redator, redigi esta
Ata.